(Codice interno: 417042)

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO (VERONA)

Decreto del Sindaco n. 18 del 17 marzo 2020

Approvazione accordo di programma tra il Comune di Valeggio sul Mincio e la Provincia di Verona. Contributo provinciale per l'opera pubblica denominata "Realizzazione di minirotatoria e nuovo collegamento con la pista ciclabile in località Borghetto".

IL SINDACO

Premesso che:

- con deliberazione del Presidente della Provincia di Verona n. 55 del 4 luglio 2019 sono stati approvati i criteri di indirizzo per l'assegnazione dei contributi agli investimenti ai Comuni del territorio che attivano opere pubbliche finalizzate alla risoluzione di punti critici tra viabilità provinciale e viabilità di competenza comunale o di altri enti;
- nello stesso provvedimento è stata prevista la sottoscrizione di apposito accordo di programma con i Comuni beneficiari del contributo, nel quale disciplinare le rispettive competenze e in particolare assegnare al Comune le funzioni di stazione appaltante dell'opera pubblica e di autorità espropriante per l'occupazione e l'espropriazione di aree di proprietà di terzi, con piena assunzione da parte del Comune stesso di ogni onere di azione e/o difesa in sede legale in rapporto a qualsiasi fase procedimentale;
- dal 8 luglio 2019, protocollo 37617 al 12 agosto 2019 è stato pubblicato l'avviso pubblico per le manifestazioni di interesse da parte dei Comuni finalizzate alla risoluzione di punti critici tra viabilità provinciale e viabilità di competenza comunale o di altri enti:
- con nota n. 17654 del 8 agosto 2019, protocollo provinciale 43871, e n. 26113 del 6 dicembre 2019, protocollo provinciale 66004, il Comune di Valeggio sul Mincio ha presentato istanza per l'ammissione al contributo in parola;
- n particolare la richiesta si riferisce all'opera "Realizzazione mini rotatoria e nuovo collegamento con la pista ciclabile in località Borghetto";
- · la Provincia di Verona con prot. n. 67948 del 18/12/2019 (ns. prot. n. 27089 del 18/12/2019) ha comunicato l'assegnazione del contributo in conto capitale di euro 120.000,00 pari al 60% della spesa prevista e ritenuta ammissibile di euro 200.000,00 e ha richiesto la sottoscrizione dell'accordo di programma con firma digitale;
- •1 Comune con prot. n. 27704 del 27/12/2019 ha trasmesso alla Provincia di Verona l'Accordo di Programma sottoscritto digitalmente dal Sindaco in data 24/12/2019 per la regolazione delle condizioni di realizzazione dell'opera pubblica denominata "Minirotatoria e nuovo collegamento con la pista ciclabile in località Borghetto" e per l'erogazione del contributo a titolo di compartecipazione alla spesa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 34 del decreto legislativo n. 267/00 e dell'articolo 15 della legge n. 241/90 e successive modificazioni, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Considerato che l'articolo 15 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni abilita le amministrazioni pubbliche a concludere tra loro accordi, aventi ad oggetto la disciplina afferente lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Visto lo schema dell'accordo di programma, allo scopo predisposto, ai sensi dell'art, 34 del D. Lgs 267 del 2000 esuccessive modifiche ed integrazioni;

Rilevato che, dal punto di vista finanziario, per la realizzazione dei lavoro oggetto dell'accordo, la spesa prevista a carico di questa Amministrazione ammonta a Euro. 200.000,00 (euro duecentomila/00) di cui 120.000,00 finanziati dal contributo provinciale;

Vista la comunicazione della Provincia prot. n. 682 del'11/01/2020 con cui veniva trasmesso l'accordo di programma sottoscritto tra il Comune di Valeggio sul Mincio e la Provincia di Verona, con cui si invitava lo stesso Ente ad approvare ufficialmente il documento;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 05/03/2020 con cui si è proceduto all'approvazione dell'Accordo di programma suddetto;

Atteso che il Comune di Valeggio a propria cura e spesa dovrà provvedere alla pubblicazione del presente Decreto e dell'accordo di programma sul sito del Bollettino Ufficiale della Regione Veneto; Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DECRETA

Di approvare l'Accordo di Programma tra la Provincia di Verona e il Comune di Valeggio sul Mincio per la regolazione delle condizioni di realizzazione dell'opera pubblica denominata "Mini rotatoria e nuovo collegamento con la pista ciclabile in località Borghetto" e per l'erogazione del contributo a titolo di compartecipazione alla spesa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 34 del decreto legislativo n. 267/00 e dell'articolo 15 della legge n. 241/90 e successive modificazioni, sottoscritto digitalmente dai Legali Rappresentanti degli enti interessati, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DISPONE

La pubblicazione al BUR del presente decreto e dell'allegato accordo di programma ed il successivo invio degli atti alla Provincia di Verona.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Il Sindaco Alessandro Gardoni